

اخبار



ابلاغ برنامه عملیاتی استانی تحقق شعار سال برای ۳۱ استان

برنامه عملیاتی استانی تحقق شعار سال ۱۴۰۳ (جهد تولید یا مشارکت مردم) به تفکیک برای ۳۱ استان کشور از سوی معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور ابلاغ شد. این برنامه که به تفکیک برای ۳۱ استان کشور تهیه شده، برش استانی برنامه تحقق شعار سال ۱۴۰۳ محسوب می‌شود که با بهره‌گیری از ظرفیت‌های استان‌ها، زمینه تحقق شعار سال را فراهم می‌کند.

رصد لحظه‌ای روند پرداخت تسهیلات اشتغالزایی تبصره ۱۸ در استان‌ها

معاون سیاست‌گذاری اقتصادی وزیر اقتصاد با اشاره به رونمایی از سامانه تسهیلات اشتغالزایی تبصره ۱۸ گفت: تا پیش از این، پیگیری پرونده‌های تسهیلات باید به صورت جداگانه از بانک‌ها انجام می‌شد، اما در سامانه جدید همه پرونده‌ها به صورت متمرکز و لحظه‌ای رصد شده و روند اجرائی آن‌ها قابل مشاهده خواهد بود. «سید علی روحانی» در آیین افتتاح مرکز تسهیل تأمین مالی تولید وزارت امور اقتصادی و دارایی و رونمایی از سامانه تسهیلات اشتغالزایی کشور، افزود: قانون تأمین مالی تولید زیرساخت که از حدود سه ماه پیش ابلاغ شده، شامل نوآوری‌های نوینی در تأمین مالی و بانکی و برخی اصلاحات است. وی ادامه داد: همچنین این قانون، مجموعه‌ای از موانع و آسیب‌هایی که در این بخش وجود دارد را برطرف می‌کند. وی با اشاره به تأسیس مرکز تسهیل تأمین مالی تولید براساس این قانون گفت: این توسعه را پیگیری می‌کند. معاون سیاست‌گذاری اقتصادی وزیر اقتصاد اظهار داشت: توسعه نهادهای مالی جدید نظیر مؤسسه‌های اعتبارسنجی و مؤسسات تضمین، پیگیری تسهیلات اشتغالزایی و طراحی الگوهای تأمین مالی خرد از وظایف این مرکز است.

شناسایی ۱۲۶۱ مؤدی فاقد پرونده مالیاتی در جنوب تهران

رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی کشور از شناسایی هزار و ۲۶۱ شخص حقیقی فاقد پرونده مالیاتی در جنوب تهران خبر داد. به گزارش صادرات و خدمات تأمین مالیاتی، شاهین مستوفی در خصوص نحوه شناسایی افراد فاقد پرونده مالیاتی گفت: با بررسی و تقاطع‌گیری سیستمی اطلاعات‌های خرید و فروش استخراج شده از سامانه صورت معاملات فصلی، تعداد هزار و ۲۶۱ مؤدی شخص حقیقی فاقد پرونده مالیاتی شناسایی شده است. وی افزود: پس از تشکیل پرونده و انجام فرایند حسابرسی مالیاتی، مبلغ ۱۳۳ میلیارد تومان برگ تشخیص مالیات صرفاً در منبع مالیات بردارم عملکرد سال ۱۳۹۷ برای این افراد صادر شده است.

گزارش

مزایای یک حراج طلایی

یک تیر و دونشان حراج شمش طلا

شده در حراج‌های عمده و خرد تالار معاملات طلای این مرکز، ۲۲۹ کیلوگرم با میانگین قیمت چهار میلیارد و ۳۹۹ میلیون تومان به ازای هر شمش طلای استاندارد معامله شد. طی ۳۸ حراج شمش طلای مرکز مبادله ایران، ۶۸۵۴ کیلوگرم شمش به ارزش حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان مورد معامله قرار گرفت.

تکالیف قانونی

هرچند از دیرباز بانک مرکزی به عنوان متولی بازار ارز و طلا شناخته شده است، اما تصویب قانون جدید بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در خرداد ۱۴۰۲ که در آذرماه همان سال برای اجراء ابلاغ شد، خرید و فروش ارز و طلا به عنوان یکی از اختیارات این بانک و به منظور مدیریت بازار و حفظ ذخایر کشور مورد تأکید قرار گرفته است.

همچنین مطابق با قانون پولی و بانکی کشور و سایر قوانین بالادستی، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به عنوان متولی بازار طلای کشور، وظیفه نظارت بر معاملات طلا و تنظیم مقررات مربوط به این معاملات را برعهده دارد. راهاندازی بازار معاملات شمش طلا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران در حقیقت گام مهم بانک مرکزی در جهت انسجام بخشی، ساختاردهی و سیاست‌گذاری بانک مرکزی در حوزه معاملات طلا محسوب می‌شود که می‌تواند به شفافیت بیشتر این بازار منجر شود و امکان نظارت بهتر بانک

مرکزی بر آن را میسر کند. بازار ارز و طلای کشور به طور سنتی همبستگی بسیار بالایی با یکدیگر دارند و بنابراین، مقررات‌گذاری و تنظیم گری بازار طلا می‌تواند از جهت مدیریت بازار ارز نیز حائز اهمیت و اقدامی اجتناب‌ناپذیر باشد. سیاستگذاری پولی و ارزی کشور با افزودن بازار طلا و ابزارهای مبتنی بر آن به موضوع فعالیت مرکز مبادله ایران در حقیقت ابزارهای اصلی تحت سیطره خود را در این مرکز متمرکز ساخت تا بتواند با قدرت بیشتری به مدیریت بازارها بپردازد.

از سوی دیگر، رفع تعهد ارزی صادرکنندگان و بازگشت ارز حاصل از صادرات به عنوان ضرورت اجتناب‌ناپذیر شرایط اقتصادی کشور و یکی از عوامل کلیدی در مدیریت درآمدهای ارزی، همواره یکی از دغدغه‌های صادرکنندگان بوده است. رفع تعهد ارزی صادرکنندگان به واسطه عرضه و فروش واردات شمش‌های وارداتی در مرکز مبادله ایران می‌تواند به عنوان راهکاری مفید هم برای سیاستگذار و هم برای صادرکنندگان عمل کرده و ضمن تسهیل، بهبود و تسریع فرایند رفع تعهد ارزی، در مدیریت بازار طلای کشور به بانک مرکزی کمک شایانی کند. راه‌اندازی معاملات شمش طلای وارداتی از دیدگاه سیاستگذاری می‌تواند به بهبود ذخایر و پشتوانه طلای بانک مرکزی کمک کند و ضمن کاهش قاچاق طلا به داخل و خارج



«ایران اقتصادی» از آثار حراج شمش طلا در مرکز مبادله گزارش می‌دهد

بانک مرکزی بر آن بازار، کمبود طلا در صنعت طلا و جواهر کشور را مرتفع کند و به کاهش طلای غیراصلی موجود در بازار منجر شود.

مزیت‌های عرضه شمش طلا

عرضه شمش طلای استاندارد در مرکز مبادله ارزی و طلای کشور مزیت‌های متعددی به همراه دارد. واقعیت این است که صنعت طلای کشور به خصوص عرضه‌کنندگان بزرگ و بنکداران به شمش طلا نیاز دارند و در صورتی که بستر شفاف و امنی برای خرید شمش وجود نداشته باشد، امکان گسترش قاچاق و بی‌کیفیت افزایش می‌یابد. اما از زمانی که مرکز مبادله ارز و طلای کشور به عنوان بازاری بانک مرکزی به این حوزه ورود کرده است، تولیدکنندگان طلا بدون هیچ دغدغه‌ای و در بستری امن اقدام به خرید شمش مورد نیاز خود می‌کنند. شمش‌هایی که استاندارد آنها قطعی و قیمت آنها نیز شفاف و واقعی است. بدین ترتیب یکی از کارکردهای حراج شمش کاهش قاچاق شمش طلا به خارج و داخل کشور و اطمینان از ورود شمش‌های طلای وارداتی به چرخه بازار اصلی طلای کشور است. آنسوی دیگر با تأمین بهینه تقاضای واقعی تولیدکنندگان صنایع طلای کشور می‌شود و طلای غیراصل نیز تقویت می‌شود و با عیار پایین از بازار حذف می‌شود. علاوه بر این، حراج این شمش‌ها به سیاست مهم بانک مرکزی برای رفع

تعهد ارزی صادرکنندگان نیز کمک شایانی می‌کند. از یک سو این اقدام رفع تعهد ارزی صادرکنندگان را تسهیل و تسریع می‌کند و از سوی دیگر، باعث افزایش انگیزه صادرکنندگان جهت رفع تعهد ارزی با استفاده از واردات شمش طلا به واسطه حذف دشواری‌های صادرات شده است. این درحالی است که این روش منافع بیشتری برای بازار اسکان نظارت بانک مرکزی بر این بازار نیز افزایش می‌یابد.

از زمانی که مرکز مبادله ارز و طلای کشور به عنوان بازاری بانک مرکزی به این حوزه ورود کرد، تولیدکنندگان طلا بدون هیچ دغدغه‌ای و در بستری امن اقدام به خرید شمش مورد نیاز خود می‌کنند

تعهد ارزی صادرکنندگان نیز کمک شایانی می‌کند. از یک سو این اقدام رفع تعهد ارزی صادرکنندگان را تسهیل و تسریع می‌کند و از سوی دیگر، باعث افزایش انگیزه صادرکنندگان جهت رفع تعهد ارزی با استفاده از واردات شمش طلا به واسطه حذف دشواری‌های صادرات شده است. این درحالی است که این روش منافع بیشتری برای بازار اسکان نظارت بانک مرکزی بر این بازار نیز افزایش می‌یابد.

حفظ و تقویت ذخایر طلا

هرچند برخی منتقدان این اقدام را باعث هدررفتن ذخایر طلای بانک مرکزی معرفی کرده‌اند، اما با توجه به اینکه شمش‌های عرضه‌شده هیچ ارتباطی با ذخایر بانک مرکزی ندارد و توسط صادرکنندگانی که برای رفع تعهد ارزی خود اقدام به واردات طلا کرده‌اند، صورت می‌گیرد، این نقد هیچ جایگاهی ندارد. این درحالی است که این روش نه تنها ذخایر بانک مرکزی را حفظ می‌کند، بلکه موجب تقویت آن هم می‌شود.

افزایش ۴ برابری واردات طلا

آثار مثبت این سیاست را می‌توان در آمار واردات طلا به کشور نیز جست‌وجو کرد، چرا که به دلیل استقبال صادرکنندگان از حراج شمش برای رفع تعهد ارزی، میزان واردات شمش نیز به میزان قابل توجهی افزایش یافته است. به طوری که در چهار ماهه امسال ۱۲ تن و ۲۶۰ کیلوگرم وارد کشور شده است.

طبق اعلام گمرک میزان واردات شمش طلا در چهار ماهه سال

گذشته سه تن و ۳۶ کیلوگرم و به ارزش ۱۹۷ میلیون دلار بوده است که در مدت مشابه سال جاری چهار برابر شده است. ۹۳ درصد از وزن واردات شمش طلا در سال جاری از طریق گمرک فرودگاه امام خمینی (ره) انجام شده است. شایان ذکر است، هیأت دولت در آذرماه سال ۱۴۰۱ مصوب کرد تسهیلاتی جهت واردات شمش طلا برقرار شود، پس از این مصوبه، واردات شمش طلا به کشور آغاز شد.

حراج شمش به نفع هردو گروه تولیدکنندگان و مصرف کنندگان است

طبق گفته‌های سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای کشور علت استقبالی که از حراج شمش طلا در مرکز مبادله صورت گرفته از دو جنبه قابل بررسی است. یکی از حیث صادرکنندگانی که به ازای رفع تعهدات ارزی خود شمش طلا وارد کردند، باعث شده که شمش طلا در یک مکانیسم شفاف و با قیمت عادلانه روز مورد معامله قرار گیرد و مبالغ مربوط به فروش این شمش‌ها که باید در اختیار صادرکنندگان قرار گیرد به سرعت به آنها اعطای شود و همین مسأله باعث شده که استقبال خوبی از موضوع رفع تعهد ارزی از طریق شمش طلا صورت بگیرد تا در مدت چهار ماه شاهد حراج و معامله چهار تن شمش طلا باشیم.

اصغر بالاسینی افزود: در طرف دیگر، از نگاه مصرف‌کنندگان نیز این فرایند یک فرایند بسیار جذاب است که دسترسی کارآمد و دقیق به شمش طلا به عنوان یک ماده اولیه مورد استفاده در صنعت مصنوعات طلا را فراهم کرده است. که این موضوع همیشه یکی از دغدغه‌های تولیدکنندگان عرصه مصنوعات طلا بوده است. سخنگوی مرکز مبادله ایران، به خریداران و مصرف‌کنندگان شمش طلا اشاره کرد و گفت: چهار گروه عمده مصرف‌کنندگان شمش طلا در کشور وجود دارد. یکی بنکداران و عمده فروشان شمش طلا، دوم آنهایی که در حوزه طلای آب‌شده فعالیت دارند، سوم مصنوعاتچی‌های طلا که مجوز ساخت و ساز داشته و در نهایت گروه چهارم، بانک‌های عاملی هستند که با مجوز و تأیید بانک مرکزی می‌توانند خرید و معامله شمش طلا انجام دهند.

حذف واسطه‌گری بازار طلا با حراج شمش

همچنین رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا و جواهر تهران اعتقاد دارد: برگزاری حراج‌های شمش طلا در دولت سیزدهم منجر به شفافیت و حذف واسطه‌گری در بازار شد که نفع تولیدکنندگان این صنعت را به همراه داشت. نادر بذرافشان می‌گوید: پیش از این اقدام، شمش از طریق شرکت‌هایی وارد کشور می‌شود و دولت اجازه داده بود که شمش‌ها در بازار فروخته شود در دولت سیزدهم مرکز مبادله طلا و ارز با رویکرد شفافیت و رقابت اقدام به برگزاری حراج‌های شمش کرد. رسته‌های تولیدی و آب شده صنعت طلا اقدام به شرکت در این حراج‌ها کردند و این امر باعث شد تا شمش‌های طلا به صورت مستقیم به دست تولیدکننده واقعی برسد. رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا و جواهر تهران ادامه داد: برگزاری حراج‌ها نیاز تولیدکنندگان را فراهم کرد ضمن اینکه روند فرایند شمش طلا نیز مورد رصد قرار گرفت.

در ۷۴ درصد از روزهای معاملاتی سال جاری اجرائی شد

حمایت ۹ همتی صندوق تثبیت از بازار سرمایه در چهار ماهه امسال



تیرماه ۱۴۰۳ به ترتیب رقمی معادل ۲۰۲۷ میلیارد ریال (حدود ۲۰۰ میلیارد تومان) و ۴۶۰۲۳۸ میلیارد ریال (حدود ۴۰۶ همت) بوده است. منابع حاصل از فروش سهام، مجدد به گردونه حمایت از بازار سهام بازگشته و خروج منابع اتفاق نیفتاده، به عبارت دیگر صندوق تثبیت در کنار حمایت از بازار سرمایه کمک چشمگیری رابه تقدشوندگی بازار داشته است. طبق این آمار، ارزش سهام خریداری شده توسط صندوق تثبیت بازار سرمایه از ابتدای سال تا پایان تیرماه ۱۴۰۳ رقمی معادل ۹۱۰۵۰۱ هزار میلیارد ریال (حدود ۹۰۱ همت) بوده است. همچنین، ارزش سهام فروخته شده به صورت خرد و بلوکی توسط صندوق تثبیت بازار سرمایه از ابتدای سال ۱۴۰۳ تا پایان تیرماه ۱۴۰۳، حدود ۵۵ هزار میلیارد ریال (حدود ۵۰۱ همت) بوده است. همچنین، ارزش سهام فروخته شده به صورت خرد و بلوکی توسط صندوق تثبیت بازار سرمایه از ابتدای سال ۱۴۰۳ تا پایان

بازار سهام

براساس آخرین آمار ارائه شده از سوی صندوق تثبیت بازار سرمایه، ارزش سهام خریداری شده توسط این صندوق از ابتدای سال تا پایان تیرماه ۱۴۰۳ رقمی معادل ۹۱۰۵۰۱ هزار میلیارد ریال (حدود ۹۰۱ همت) بوده است. به گزارش سازمان بورس، طبق آمار ارائه شده از سوی صندوق تثبیت بازار سرمایه، خلاصه فعالیت این صندوق در طول ۷۴ روز کاری به شرح نمودار و جدول زیر بوده است.

مسائلی مانند حمله غاصبانه رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در سوریه (فروردین ماه)، موضوعات مرتبط با بند برای برطرف کردن ۳۷۹ و ۵ هزار و ۵۰۰ تومان برای شهادت رئیس‌جمهور و نیم همراه ایشان (خردادماه) و مسائل مرتبط با برگزاری انتخابات ریاست جمهوری مهم‌ترین اخبار تأثیرگذار بر بازار سهام در چهار ماهه اول سال ۱۴۰۳ بوده که به مراتب این اتفاقات منجر به افزایش فشار فروش در بازار شده است.

به دنبال چنین اتفاقی، صندوق تثبیت بازار سرمایه در این برهه زمانی و در راستای ایفای نقش خود برای حمایت از بازار سهام بیشترین خرید را داشته است.



اقتشار جامعه به کالاهای ضروری با قیمت‌زنان تر پرداخت شد. این گزارش حاکی است تأمین ارز نیماهی برای صنایع حمل و نقل و خودرو یک میلیارد و ۵۶۲ میلیون دلار، صنایع تجهیزات برق و الکترونیک یک میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار، صنایع تجهیزات تولید ۹۶۴ میلیون دلار، صنایع معدنی ۸۳۷ میلیون دلار و منسوجات و پوشاک ۵۶۷ میلیون دلار صورت گرفته است. این گروه‌های صنایع همچنین به ترتیب یک میلیارد و ۹۵ میلیون دلار، ۱۷۸، ۷۹۸، ۸۰۰ و ۳۷ میلیون دلار از توافقی با واردات در مقابل صادرات تا پایان روز ۳ تیرماه سال جاری دریافت کرده‌اند. همچنین ۵ میلیارد و ۹۱۳ میلیون دلار از نیماهی و یک میلیارد و ۶۵۴ میلیون دلار از واردات در مقابل صادرات به سایر صنایع